digladiabantur. Verum inter caeteros Saracenorum 

(2) Invero gli storici sono discordanti tra di loro a riguardo 

dell’epoca in cui per la prima volta approdarono alle nostre 

coste i Saraceni. Tuttavia opinione di molti è che questi 

nemici del nome cristiano siano qua venuti all’inizio del 

secolo IX, quando cioè il Duca napoletano Andrea li 

chiamò dalla Sicilia, affinché lo aiutassero nella guerra 

contro il principe dei Beneventani Sicone. Da allora in poi 

più volte portarono devastazione e stragi nelle nostre 

province, ora attaccando di loro spontanea volontà, ora 

chiamati dai Signori delle stesse che lottavano fra loro con 

acerrime inimicizie. In verità tra le altre invasioni dei 
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adventus aerumnosissimus habetur ille, quo genus hoc 

hominum immanissimorum abeunte saeculo IX. apud 

Lirim consedit, unde non modo nostratibus, sed 

Christianis universis miserrima omnia minitabantur, ac 

plerosque bello captos luctuosam in servitutem 

adigebat. Ab hisce Saracenis fortasse empti fuerant 

famuli, quos in libertatem vindicatum iri hoc 

instrumento filius parenti cavet. 

Saraceni assai calamitosa è ritenuta quello in cui questo 

genere di uomini ferocissimi si insediò alla fine secolo IX 

presso il Liri, da dove minacciavano non solo i nostri 

compatrioti ma tutti i Cristiani di cose miserrime, e 

costringevano molti catturati in guerra in triste schiavitù. 

Da questi Saraceni forse erano stati comprati gli schiavi 

che in questo atto notarile il figlio garantisce al padre 

sarebbero stati liberati. 
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(47-52) Doc. 14 (XIV)  an. 930. 

In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu 

christi Imperante domino nostro Constantino 

magno imperatore anno vicesimo tertio sed et 

Romano et Christoforo eius filio anno decimo 

nono (1) die vicesima sexta mensis februarii 

Indictione tertia neapoli. Certum est me 

eufimia honesta femina et vitalianum seu 

stephanum hoc est mater et filios relicta et 

filios quidam domini marini Katasergium 

tribunum de abbatissa. nos vero memorato 

vitaliano seu stephano germanis pro vice 

nostra et pro vice aligerni parbuli germani 

nostri: A presenti die promtissima voluntate 

offerre et offeruimus vobis domino iohanni 

venerabili abbati presbyter monasterii 

sanctorum seberini et sossii (2) ubi eorum 

veneravilia quiescunt corpora et per vos in 

memorato sancto et venerabili vestro 

monasterio pro portione quidem iohannis filii